
Ofertant:    ” GRAND LIFT”  SRL 

Adresa:  MD 2075: mun. CHIȘINĂU, str. I. Vieru 1/1 

 

Data depunerii ofertei:      ” 23” decembrie 2020 

Licitație publică  Nr. 21032537  din  23. 12.2020 - 

Codul CPV  – 50750000-7 

Invitaţie la licitaţia  SIA RSAP  din  17.12.2020 .  

Către:  IMSP “Centrul Republican de Diagnosticare Medicală“ 

              [numele deplin al autorităţii contractante] 

Firma   ”GRAND LIFT”  SRL  se angajează să   
                    [denumirea ofertantului]  

furnizeze/presteze, în conformitate cu documentele de atribuire şi condiţiile stipulate în  

specificaţiile tehnice şi preț, următoarele servicii:  

Servicii de deservire tehnică și reparare a 3(trei) ascensoare de tip ПП-404-А conform  tabelului 

de mai jos. 

 Adresa 

obiectului  

mun.Chișinău, 

str. C. Vîrnav,13 

Denumirea 

bunurilor/serviciilo

r/lucrărilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Can

tiate

a 

Ascensor, 

model 

Suma 

fără TVA,      

(lei MD) 

Suma 

cu TVA , 

(lei MD) 

1 2 3 4 5 6 7 

mun.Chișinău, str. 

C. Vîrnav,13 

Servicii de deservire 

tehnică a 

ascensoarelor 

buc 3 
ПП-404-

А 86000,00 103200,00 

mun.Chișinău, str. 

C. Vîrnav,13 

Servicii de reparație 

a ascensoarelor 
buc 3 

ПП-404-

А 
97500,00 117000,00 

Total:      183500,00 220200,00 
 

 

1. Suma totală a ofertei  fără  TVA  constituie: 

183500,00 lei MD ( Una sută optzeci și trei mii cinci sute lei,00 bani).  

2. Suma totală a ofertei  cu TVA constituie:  220200,00 lei  

3. Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de 40 zile începînd cu data-limită pentru 

depunerea ofertei, şi va putea fi acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei 

perioade; 

4. În cazul acceptării prezentei oferte,  „GRAND LIFT” SRL  se angajează să efectueze 

servicii de deservire tehnică și reparații la 3 ( trei) ascensoare model ПП-404-А din data 

semnarii contractului și înregistrarii lui conform legislației în vigoare . 

5. Deservirea tehnică a ascensoarelor se va efectua în volumul și conform instrucțiunilor 

uzinei producătoare care prevede cel puțin două revizii tehnice lunare, o revizie tehnică 

semestrială  ( odată la 6 luni) și o revizie tehnică anuală ( odată la 12 luni) și anume:  

5.1.  Principalele operații din cadrul lucrărilor de deservire și revizie tehnică se 

efectuiază de către electromecanic și sunt următoarele: 

a) Curățarea ascensorului ; 

b) Verificarea nivelului uleiului, acolo unde este cazul; 

c) Verificarea uzurii lagărelor și a bunei funcționări a sistemului de ungere; 

d) Ungerea pieselor supuse frecării, conform schemei de ungere; 

e) Verificarea uzurii cablurilor de tracțune și a ficsării acestora, cu schimbul lor unde este 



cazul; 

f) Verificarea funcționării componentelor de siguranță și reglării acestora; 

g) Verificarea funcționării mecanismelor ascensorului; 

h) Verificarea elementelor de prindere ale cabinei și contragreutății; 

i) Verificarea strîngerii elementelor de îmbinare și a articulațiilor; 

j) Verificarea fixării tampoanelor și a limitatoarelor de sfîrșit de cursă; 

k) Verificarea funcționării sistemului electric de forță, de comandă, de iluminare și 

semnalizare; 

l) Verificarea conexiunilor la aparate și a clemelor din dulapurile electrice și din cutiile de 

conexiuni; 

m) Verificarea stării glisierilor, a sistemului de susținere a glisierilor și a roții de fricțiune; 

n) Verificarea funcționării și etanșietății (lipsa scurgerilor de ulei) circuitelor hidraulice, 

acolo unde este cazul; 

o) Verificarea alunecării cablurilor pe roata de fricțiune; 

p) Verificarea ușilor de acces la puțul ascensorului. 

 5.2. Revizia generală( semestrială și anuală) include tot complexul de lucrări prevăzut     

în reviziile tehnice cît și următoarele lucrări suplimentare:  

       a)  Revizia racordului de alimentare (heblului);  

       b)  Revizia troliului; 

       c)  Revizia limitatorului de viteză (LV) şi a dispozitivelor de prindere (paracăzătoarelor); 

       d)  Revizia blocurilor (roţilor de deviere); 

       e)  A verifica starea de funcţionare a întrerupătorului camerei blocurilor (roţilor). 

       f)  Revizia dispozitivelor tampon în timpul căreia este necesar; 

       h)  A verifica uzura angrenajului melcat al reductorului de acţionare a uşilor cabinei; 

       j)  A verifica starea de funcţionare a întrerupătoarelor de control sarcină  în cabină 

         - ÎCS-15;  ÎCS-90;  ÎCS-110; 

      k)  Revizia instalaţiei electrice, legării la pămînt şi izolării conductoarelor ascensorului; 

      l)  A efectua ungerea ansamblurilor şi pieselor în conformitate cu schema de ungere. 

6.  Lucrările de reparație a ascensoarelor se vor efectua în cazul cînd defecțiunile constatate în 

procesul de exploatare nu pot fi înlăturate prin operațiuni de revizie tehnică curentă dar necesită 

înlocuirea unor piese defectate (de cîte ori Antreprenorul va constata necesitatea unor înlocuiri de 

piese sau repararea lor, se va anunța Beneficiarul, verbal sau în scris, și se vor stabili de comun 

acord lucrările ce se vor executa, precum și data la care se vor executa asestea) și cuprind 

următoarele operațiuni: 

    Repararea sau schimbarea componentelor uzate sau defectate care constă în remedierea 

ansamblurilor și subansamblurilor ale căror componente prezintă defecțiuni. Componentele uzate 

se înlocuiesc la intervale de timp stabilite de montator, indiferent de starea de uzură din momentul 

înlocuirii. După finisarea lucrărilor de reparație se efectuează verificările și încercările tehnice 

necesare. Nu fac parte din lucrările de reparație modernizarea ascensorului sau schimbul complet 

al ascensorului.  

    Reparațiile se vor efectua în baza unor devize estimative în care costul cheltuielilor este 

acceptat și achitat de Beneficiar în baza Procesului Verbal de recepție a lucrărilor efectuate - 

confirmat de ambele părți, în modul următor: 

   a)  costul materialele se vor achita în avans 100%; 

   b)  restul sumei se va achita în termen de 30 zile calendaristice din data recepției lucrărilor. 

         

Semnat: __________  HÎRJĂU  VICTOR   

În calitate de:    Director  general 

 

LS 



 


		2020-12-22T16:52:26+0200
	aprobare




